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La Huaca, 19 de mayo del 2022.

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N°104-2022-MDLH/CM

VISTOS:

El Acta de la Sesién de Concejo Ordinaria N°009-2022-MDLH/CM, de fecha 19 de mayo de 2022, en la cual se
puso en consideracion el Informe N°298-2022-SDHSS/MDLH, del 11 de mayo de 2022, de la Sub Gerencia de
Desarrollo Humano y Servicios Sociales, y;

CONSIDERANDO:

G, Que, las Municipalidades son érganos de Gobierno Local con autonomia politica, econémica y administrativa
QVQ ’?//}y en los asuntos de su competencia, conforme a lo dispuesto en el articulo 194° de la Constitucion Politica
~4 o <_\del Estado, modificada por la Ley N° 27680;

ue, la Ley Orgdnica de Municipalidades N° 27972 en su Art. IV del Titulo Preliminar senala que los
Gobiernos Locales representan al vecindario, promuevan la adecuada prestacion de servicios Publicos y el
Desarrollo Local e Integral, Sostenible y Armoénico de su circunscripcion. Ademds, en su Art. 84, inciso 1.5
sefala que es una funcién de la municipalidad establecer canales de comunicacién y cooperacién entre los
vecinos, asi como fomentar la participacion activa de la vida Politica, Social y Economica;

Que, el articulo 41° de la Ley Orgdnica de Municipalidades dispone que “Los Acuerdos Municipales son
decisiones que toma el Concejo, referidas a asuntos especificos de interés publico, vecinal o institucional
que expresan la voluntad del organo de gobierno para practicar un determinado acto sujetarse a una
conducta o norma institucional”;

Que, el articulo 41° de la Ley Orgdnica de Municipalidades dispone que “Los Acuerdos Municipales son
decisiones que toma el Concejo, referidas a asuntos especificos de interés publico, vecinal o institucional

3 Mogollon Garcia, identificada con DNI N°71064094, con domicilio actual en Sector Conchal - C.P VIVIATE -
- La Huaca, SOLICITA, apoyo con la Donacién de un Ataud, por el fallecimiento de la Senora Yodalia Navarro
Reyes, v actualmente la familia no cuenta con recursos economicos suficientes;

s
/Que, con solicitud S/N, Expediente N°1400, de 10 de mayo de 2022, la administrada Marilyn Juliana

Que, mediante Informe N°298-2022-SDHSS/MDLH, del 11 de mayo de 2022, la Sub Gerente de Desarrollo
) Humano vy Servicios Sociales, indica que, vista la solicitud presentada, por la administrada Marilyn Juliana
(\o\_ Mogolldn Garcia, identificada con DNI N°71064094, SOLICITA, apoyo con Eficacia Anticipada con la Donacion
_ ™% de un Ataud, por el fallecimiento de la Sehora Yodalia Navarro Reyes. La Sub Gerente ha evaluado la
" P" | solicitud determinando que se debe apoyar, ya que dicha familia se encuentra en una situacion econémica
ALES (:\l*f inestable y precaria, que no le permite contar recursos econdémicos suficientes, para afrontar dicha
Q\ . o ] . 9 4 . . . . . sy

::1:5} situacion, quedando a disposicion del Concejo Municipal de acuerdo a la disponibilidad presupuestal;

Que, en Sesion de Concejo Ordinaria N°009-2022-MDLH/CM, de fecha 19 de mayo de 2022, los Miembros del
Concejo en Pleno acordaron por UNANIMIDAD, aprobar el apoyo social con la Donacion de un Ataud,
i solicitado, por la administrada Marilyn Juliana Mogollén Garcia, identificada con DNI N°71064094, por el
/‘\ fallecimiento de su tia Yodalia Navarro Reyes;

Que, el articulo 17°, del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 “Ley del Procedimiento Administrativo
= eneral”, establece, que la autoridad podrd disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia
= dnticipada a su emision, solo si fuera mds favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos
fERAL Qifundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la

que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopcion;
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Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones y facultades que le confiere la Ley Orgdnica de
Municipalidades Ley N° 27972 a esta Alcaldia; con el voto undnime del pleno de los sefores Regidores se
aprobo el siguiente:

ACUERDO:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR con Eficacia Anticipada el Apoyo Social con la Donacién de un (01) Ataud,
solicitado por la administrada Marilyn Juliana Mogollén Garcia, identificada con DNI N°71064094, por el
fallecimiento de Senora Yodalia Navarro Reyes.

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Sub Gerencia de Servicios Sociales, Unidad de
Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Logistica, Unidad de Tesoreria, realizar las acciones
correspondientes a fin de cumplir con lo estipulado en el articulo que antecede.

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a Secretaria General hacer de conocimiento el presente Acuerdo de
Concejo a las dreas administrativas correspondieates, para su cumplimientoy fines.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CU.

v G

Alcaldia.

Gerencia Municipal.
Secretaria General.
Unidad de Logistica
SDHSS.
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA

POR LEY N°5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

INFORME N° 298-2022-SDHSS/MDLH

A : Abg. Juan Carlos Acaro Talledo
Alcalde Municipal
Municipalidad Distrital de La Huaca. ~ o _
DE : Angy JesUs Pasache Sernaqué ) 10C
Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Socna&es
Municipalidad Distrital de La Huaca. i
ASUNTO : APROBAR EN VIiAS DE REGULARIZACION APOYO CON LA DONACION DE
UN ATAUD.
REFERENCIA : a) Solicitud :<,/n. de fecha 10-05-2022. Exp. N° 1400
b) Proveido Alcaldia Municipal
FECHA : La Huaca, 11 de mayo del 2022.

Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludo y a la vez
para hacer de su conocimiento lo siguiente:

Que, mediante expediente administrativo con registro de tramite documentario
N° 1400, de fecha 10 de mayo del 2022, contiene la solicitud presentada por la
administrada MARILYN JULIANA MOGOLLON GARCIA, identificada con D.N.. N°
71064094, con domicilio en Sector Conchal S/n - Villa Viviate - La Huaca; comunica que el
dia 9 de mayo del Pte. afio, dejé de existir quien en vida su tia Yodalia Navarro Reyes,
quien se encontraba muy delicada de salud con el diagnéstico Ascitis, Derrame Pleural
Bilateral, Hepatomegalia Moderada, Hepatopatia Difusa, asimismo hacer saber que la
Fam. no cuenta con recursos econémicos para brindarle una cristiana sepultura, por tal
motivo solicita a este Gobierno Local la donacién de un atadd basico, por lo que anexa
Copia del Certificado de Defuncién General que acredita su deceso y Ficha de Clasificacién
Socioecondmica. '

Que, mediante Proveido S/n de su Despacho Municipal, de fecha 10 de mayo del
Pte. afio, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales con la finalidad de emitir pronunciamiento respectivo y dar atencién al tramite
documentario.

Que, siendo esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales, la
encargada de evaluar las Solicitudes de Apoyos Sociales, en el Pte. caso, informo lo
siguiente:

Es preciso sefialar, que el Pleno del Concejo por UNANIMIDAD mediante Acuerdo
de Concejo Municipal N° 042-2022-MDLH-CM, de fecha 11 de marzo del 2022, ACORDO
aprobar el apoyo econémico solicitado por la Sra. Teolina Garcia Romero de Mogollén
(prima), identificada con D.N.I. N° 03476111, con el monto de s/ 300.00 (Trescientos con
00/100 Nuevos Soles) para solventar los gastos de tratamiento médico en favor de su

4f:,orima (occisa).
15 Que, visto el antecedente como Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios

S
{2 /Sociales, el dia 11 de mayo del Pte. afio, realicé la visita domiciliaria como parte del trabajo
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social, y segin lo manifestado por la administrada Marilyn Juliana Mogollén Garcia,
informo lo siguiente:

Respecto a la Sra. Yodalia Navarro Reyes:

- Era unamadre de familia de 44 afios de edad.

- Era MADRE SOLTERA, asumia el papel de madre y padre, afrontaba sola la
crianza de su hija y el manejo de su hogar.

- Su hija es una persona con discapacidad con diagnéstico de dafio: Ceguera de
ambos ojos.

- Ella también era una persona con discapacidad con diagndstico de dafio:
deformidades congénitas de los pies.

- No era beneficiaria del “Programa CONTIGO”, mismo que otorga una pension
no contributiva a personas en condicién de discapacidad severa.

- El padre de la menor no todos los meses cumple con pasar la Pensién de

Alimentos.
- Presentaba varios diagnésticos: ascitis, derrame pleural bilateral,
. hepatomegalia moderada, hepatopatia difusa.

- Se encontraba muy delicada de salud, internada en el Hospital de Apoyo II-2 -
Sullana, y luego fue trasladada al Hospital Regional Lambayeque siendo éste
una Institucion de mayor importancia y complejidad.

- Manifiesta que constantemente era llevada al médico, pero debido a la

precaria situacién econémica no podia atenderse con todos los especialistas y
profesionales de la salud, considerando que la enfermedad se encontraba en
una etapa avanzada.

- Através de la Pte. da a conocer que lamentablemente el dia 09 de mayo del

Pte. afio, se produjo el sensible fallecimiento de su tia quien en vida fue Yodalia
Navarro Reyes, dejando un vacio enorme en la familia; y conforme se
desprende del Certificado de Defuncién que indica como causa bdsica del
fallecimiento: insuficiencia cardiaca.

- El fallecimiento ha ocasionado gastos que no estaban previstos, a la vez

manifiesta que la familia no cuenta con recursos econémicos para comprar el
‘ ataud debido a que su situaciéon econdmica es inestable y precaria.

Que, a través del documento de la referencia a), la administrada adjunta el
resultado de su Clasificacién Socioecondmica cuya condicién a la fecha es de POBRE, con
una vigencia hasta el 06/08/2023, del mismo modo adjunta el resultado de la Clasificacién
Socioecondmica de la occisa, cuya condicién era de POBRE EXTREMA.

Que, luego del andlisis efectuado a la situacién que esta atravesando la Fam., y al
encontrase en condicién econémica inestable y precaria, como Subgerente de Desarrollo
Humano y Servicios Sociales, opino que, POR CRITERIO DE APOYO HUMANITARIO el
apoyo solicitado sea procedente, y se recomienda se agende para la siguiente Sesién de
Concejo; por lo tanto sugiero a Ud. que la Municipalidad Distrital de La Huaca debe
brindar en vias de regularizacién el apoyo con la donacion de un ataud a favor de la
administrada Marilyn Juliarta Mogollén Garcia, identificada con D.N.I. N° 71064094, que
fuera utilizado para poder brindar cristiana sepultura a su tia quien en vida fue Sra. Yodalia
7~ . N\« :Navarro Reyes.
=R Que, el Art. 73° de la Ley Orgénica de Municipalidades N° 27972, en materia de

| <9

".;;' Competencia Municipal, muy especificamente en materia de SERVICIOS SOCIALES
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LOCALES, es competente para “Administrar, organizar y ejecutar los programas locales
de lucha contra la pobreza y desarrollo social, asi como los programas locales de
asistencia, PROTECCION Y APOYO A LA POBLACION EN RIESGO, y otros que coadyuven al
desarrollo y bienestar de la poblacién”

Que, el articulo 412 de la Ley Orgénica de Municipalidades Ley N2 27972, sefiala:
“Los acuerdos son decisiones, que toma el concejo, referidas a asuntos especificos de
interés publico, vecinal o institucional, que expresan la voluntad del organo de gobierno
para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional”.

Por lo tanto, se pone en conocimiento para que el drea de Planeacién y
presupuesto indique si existe la disponibilidad presupuestal para la atencién
correspondiente.

Que, como el Concejo Municipal se redine en sesién ordinaria para tratar los
asuntos de tramite regular deberd autorizar y/o denegar brindar el apoyo requerido.

Conclusion:

- Aprobar en vias de regularizacién el apoyo con la donacidén de un atadd basico, a
favor de la administrada Marilyn Juliana Mogollén Garcia, identificada con D.N.I.
N° 71064094, que fuera utilizado para poder brindar cristiana sepultura a su tia
quien en vida fue Sra. Yodalia Navarro Reyes, quien lamentablemente el dia 09 de
mayo del Pte. afio dejé de existir a causa de una insuficiencia cardiaca, dejando un
vacio enorme en la familia.
Recomendacién:

- Agendar para la siguiente Sesién de Concejo Municipal.

- Encargar a la Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales y demas
unidades . orgdnicas . adopten los procedimientos administrativos
correspondientes.

Es todo cuanto informo a usted, para su conocimiento y demas fines que sea
necesario.

Atentamente;

v ek
C\PMMWKSTRMLDE AU

_______ ; ;1 aque
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,/\)Sﬁgggas A icI08 SOCIALE
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SENOR: JUAN CARLOS ACARO TALLEDO
ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA
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11/5/22, 9:13 hltps://sigof.sisfoh.gob.pe/consuIta_hogares_ULE/busqueda_print.php

RESULTADO DE CLASIFICACION SOCIOECONOMICA

1. DATOS DE IDENTIFICACION

JCCUMENTO DE IDENTID cie 71063094

=) [ T56: DA B 0GOLLO
ATERNO GARCIA

2. DATOS DEL LUGAR DE ENTC

G GC CENTRC P 0010
SR CALLE. JOSE AGURTO NRC. PUERTA SN PISO.01 M7a ncs OTE A+
=CCiC CALLE. JOSE AGU O NRC. PUEE SN PIS0O.0 £A. 051 LOTE.C11

FSU-2013

3. DATOS DE LA CION socCI COND CA DEL HOGAR
ER & ‘
on proporcic

APELLIDO
PATERNO

FECHA

APELLIDO MATERNO APELLIDO CASADA NOMBRES SEXO NACIMIENTO

- - FEMENING 20-AlIG-cn
< 28 Slcie® FR LENE SCULING 16-MAR-82
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RESULTADO DE CLASIFICACION SOCIOECONOMICA

1. DATCS DE IOENTIFICACION

0

2. DATOS DEL LUGAR DE EMPADRONAMIENTO

IURA
2 PAITA
. » LA HUACA
200505
S ENTRO B cc1o

IGENTE

NOmMICA: POBRE EXTREMG ¢

’N

. (2) Por nueva informacién pro

4. INTEGRANTES DEL HOGAR

APELLIDO FECHA
NRO. NRO.DOCUMENTO PATERNG APELLIDO MATERNO APELLIDO CASADA NOMBRES SEXO NACIMIENTO
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